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ABSTRAKT

Tato práce porovnává metody detekce zranitelností (CVE) na linuxových systémech.
Zaměřuje se na využití Open Vulnerability and Assessment Language (OVAL®)
metadat a srovnání úspěšnosti detekce s metodou využívající pouze metadata
linuxových softwarových repozitářů v systému VMaaS. Cílem je určit, zda se obě dvě
metody navzájem doplňují, nebo zda jedna metoda může plně nahradit druhou.
Praktická část zpracovává OVAL® metadata a představuje samostatně fungující
aplikaci vyhodnocující zranitelnosti systémů za pomoci těchto metadat. Následně
jsou porovnány výsledky s výstupem z veřejně dostupného VMaaS API.

Klíčová slova: zranitelnost, CVE, RPM, OVAL, bezpečnost

ABSTRACT

This thesis compares methods of CVE vulnerability detection on Linux systems. It’s
focused on usage of Open Vulnerability and Assessment Language (OVAL®)
metadata and comparison with method using only Linux software repository
metadata in the VMaaS system. Goal of the thesis is to decide if both methods
complement each other or if one method superseeds the second. The practical part
processes OVAL® metadata and presents a standalone application capable
of evaluating system vulnerabilities using these metadata. Results are then compared
to the output of the publicly available VMaaS API.

Keywords: vulnerability, CVE, RPM, OVAL, security
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INTRODUCTION

Vulnerability detection and patching is a never-ending effort in today’s software world.
Everyone can be affected by security flaws in software which can be misused by various
third parties. Even though every individual can be targeted by computer criminals,
it’s more likely for bigger companies. To keep all software secure and stable should be
one of the biggest priorities for all businesses to avoid data leaks or financial loss.

But the task is not as easy as to make sure all software is installed in latest version,
this could make computer systems unstable as various types of updates for software are
released. This is why software providers need to triage all updates by type, severity,
etc. and correctly link them with fixed vulnerabilities. System administrators can then
update only necessary parts of a system to avoid regressions in system functionality.
Sometimes it’s only known that some software is vulnerable but there is no available
update for it. Full remediation of the vulnerability is not possible in this case but
the information is still valuable as system administrator can mitigate the vulnerability
(e.g. by changing configuration of the vulnerable application).

This thesis deals with vulnerability detection on Linux systems, specifically
on RPM-based systems. It attempts to extend existing VMaaS service to start using
OVAL metadata for better vulnerability detection. The goal is to compare efficiency
and other differences between the current VMaaS service implementation (based
on RPM repository metadata) and the new extension using OVAL metadata. The
assumption is that both methods of detection will complement with each other
and more possible vulnerabilities will be detected, if it’s true, then also advantages
and disadvantages of integrating this solution with VMaaS will be discussed.
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I. THEORETICAL PART
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1 Vulnerability

Vulnerability is a flaw in software, firmware, hardware or software component. It’s
a weakness that can be exploited (accidentally or intentionally) and this action can have
negative impact on confidentiality, integrity or availability of impacted components. [1]

This thesis deals with software vulnerabilities only, as they are considerably easier
detect and repair than firmware and hardware vulnerabilities (although these can be
sometimes mitigated on software level). The nature of open-source software also helps
with vulnerability detection and also with a process of creating patch.

Common software vulnerabilities:

• Unsafe memory access (e.g. buffer overflow)

• Input validation errors (e.g. code injection, SQL injection, cross-site scripting)

• Privilege escalation (software grants to the user more permissions than user
should have)

Software which is taking advantage of a vulnerability is called exploit. Often is linked
with criminal activity and allows attackers to access protected systems or install their
malicious code to affected systems. Even if some exploits aren’t used for criminal
activity, their use is always at least morally problematic, acting against the will
of original software authors or breaking license agreements.

With increasing number of new software, and thus new vulnerabilities discovered
in software, there was a need to have a common system to identify vulnerabilities across
various services, tools, and databases. The CVE is current standard to identify, define
and catalog publicly disclosed cybersecurity vulnerabilities, established by the MITRE
Corporation in 1999. [2]

1.1 CVE

Common Vulnerabilities and Exposures (CVE) is a system providing reference
and definition for publicly disclosed vulnerabilities. The CVE abbreviation is also
used in the sense of some single vulnerability itself. Today, each CVE is defined
by an identifier in format CVE-YEAR-IDENTIFIER (where YEAR stands for a year
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and IDENTIFIER for incremental numeric identifier), brief description and references
to various services or databases. The CVE itself is not a database, it’s an unique
identifier for a vulnerability to link various CVE databases and other services
describing given vulnerability. [2]

1.1.1 Severity ranking

Depending how severe given vulnerability is, each CVE is categorized by it’s severity.
Red Hat CVE database defines following severity levels: [10]

• Critical Impact – given to vulnerabilities that could be easily exploited
by a remote unauthenticated attacker and lead to system compromise
(arbitrary code execution) without requiring user interaction

• Important Impact – given to vulnerabilities that can easily compromise
the confidentiality, integrity or availability of resources

• Moderate Impact – given to vulnerabilities that may be more difficult to exploit
but could still lead to some compromise of the confidentiality, integrity
or availability of resources under certain circumstances

• Low Impact – given to all other issues possibly having security consequences

1.1.2 Common Vulnerability Scoring System

Besides severity, Common Vulnerability Scoring System (CVSS) is used to specify
how severe the software vulnerability is. Previously, CVSS version 2 was used
for vulnerabilities in Red Hat database until 2016, and currently CVSS version 3.1 is
used. [10]

CVSS v3.1 provides a Base Score – numeric value from 0.0 (no risk) to 10.0 (highest
risk), which is based on sum of individual Base Metrics – providing more details about
constant aspects of a vulnerability. These Base Metrics are: [12]

• Attack Vector (AV) – Reflects the context by which vulnerability exploitation
is possible, based on the metric value. The Base Score will be higher the more
remote an attacker can be. Possible values are:
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– Network (N) – The vulnerable component is bound to the network stack
and the number of possible attackers can be high (including entire internet).

– Adjacent (A) – The vulnerable component is bound to the network stack,
but the attack is limited at the protocol level to a logically adjacent topology.
The attack must be launched from the same shared physical or logical
network, or from within other secured/limited domain.

– Local (L) – The vulnerable component is not bound to the network stack,
the attack needs to use local read/write/execute capabilities. The attacker
either obtains an access to the system (physical or remote, e.g. using SSH),
or relies on user interaction by another person to do actions needed to exploit
the vulnerability.

– Physical (P) – The attack requires physical access to the system.

• Attack Complexity (AC) – Describes conditions beyond the attacker’s control
that must exist in order to exploit the vulnerability. The Base Score will be
higher the lower the complexity is. Possible values are:

– Low (L) – Specialized conditions or circumstances do not exist. The attacker
can exploit the vulnerable component repeatably.

– High (H) – Success of the attack depends on conditions beyond the attacker’s
control.

• Privileges Required (PR) – Describes the level of privileges the attacker must
possess to successfully exploit the vulnerability. The Base Score will be highest
if no privileges are required. Possible values are:

– None (N) – The attacker can do the attack unauthorized.

– Low (L) – The attacker requires basic user capabilities that could normally
affect only setting and files owned by the user.

– High (H) – The attacker requires significant permissions for the vulnerable
component.

• User Interaction (UI) – Captures requirement for a human user (other than
the attacker) to participate in the successful compromise of the vulnerable
component. It determines if the attacker is able to do the attack solely or if
an other separate user or a user-initiated process is needed. Possible values are:

– None (N) – The vulnerable component can be exploited without any
interaction from any separate user.
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– Required (R) – Some action of a separate user is needed before exploiting
the vulnerable component. For example, the user needs to initialize
the installation of an application and the system is vulnerable only until it
finishes.

• Scope (S) – Captures whether a vulnerability in one vulnerable component
impacts resources in components beyond its security scope. The Base Score
will be highest if a scope change occurs. Possible values are:

– Unchanged (U) – The exploited vulnerability can only affect resources
managed by the same security authority.

– Changed (C) – The exploited vulnerability can also affect resources beyond
the security scope of the security authority.

• Confidentiality (C) – Measures impact to the confidentiality
of the information managed by the exploitable software component.
Confidentiality refers to limiting information access only to authorized users
and preventing access by unauthorized ones. The Base Score will be highest if
the loss of the confidentiality is high. Possible values are:

– High (H) – Total loss of confidentiality, all resources within an affected
component are exposed to the attacker. Or alternatively, only some
restricted information with serious impact is obtained by the attacker (e.g.
administrator password).

– Low (L) – Some loss of confidentiality, access to some restricted information
is obtained by the attacker, but the impact is limited.

– None (N) – No loss of confidentiality in the vulnerable component.

• Integrity (I) – Measures the impact to integrity of a successfully exploited
vulnerability. The Base Score will be highest if the consequence to the impacted
component is high. Possible values are:


[…]

11 "module_stream": "12"
12 }
13 ]
14 }

Compare script output

1 Number of CVEs returned from localhost: 2
2 Number of CVEs returned from VMaaS: 2
3 Number of CVEs without a patch returned from localhost: 0
4 CVEs returned from localhost but not from VMaaS: []
5 CVEs returned from VMaaS but not from localhost: []

Result: Both this application and VMaaS returned exactly same fixable CVEs.
Vulnerabilities only for PostgreSQL 12 were returned, not e.g. for PostgreSQL 13,
which would be returned if the modularity test didn’t work correctly.
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10.2.4 RHEL 8 system, postgresql 12, incorrect module

System profile

1 {
2 "package_list": [
3 "postgresql -12.7 -1. module+el8 .4.0+11288+ c193d6d7.x86_64"
4 ],
5 "repository_list": [
6 "rhel -8-for -x86_64 -appstream -rpms"
7 ],
8 "modules_list": [
9 {

10 "module_name": "postgresql",
11 "module_stream": "999"
12 }
13 ]
14 }

Compare script output

1 Number of CVEs returned from localhost: 0
2 Number of CVEs returned from VMaaS: 0
3 Number of CVEs without a patch returned from localhost: 0
4 CVEs returned from localhost but not from VMaaS: []
5 CVEs returned from VMaaS but not from localhost: []

Result: Both this application and VMaaS returned zero fixable CVEs. This is correct,
because the package can’t be identified.

10.2.5 RHEL 7 system, dnsmasq, OVAL detects more

System profile

1 {
2 "package_list": [
3 "dnsmasq -2.76 -1. el7.x86_64.rpm"
4 ],
5 "repository_list": [
6 "rhel -7-server -rpms"
7 ]
8 }
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Compare script output

1 Number of CVEs returned from localhost: 11
2 Number of CVEs returned from VMaaS: 10
3 Number of CVEs without a patch returned from localhost: 11
4 CVEs returned from localhost but not from VMaaS:
5 [’CVE -2019 -14513 ’]
6 CVEs returned from VMaaS but not from localhost: []

Result: This application returns one more CVE than VMaaS – CVE-2019-14513.
After examining Red Hat metadata it’s clear that the CVE is detected correctly.
VMaaS doesn’t detect the CVE, because it’s not linked from the advisory, probably due
to an error. This is a case when OVAL can provide a better detection than VMaaS.

Fig. 10.1 CVE page mentions the advisory [36]

Fig. 10.2 Advisory page doesn’t mention the CVE [37]

10.2.6 RHEL 7 system, java, repository-CPE mapping inconsistency

System profile

1 {
2 "package_list": [
3 "java -1.8.0 -ibm -1:1.8.0.7.0 -1 jpp.1.el7.x86_64"
4 ],
5 "repository_list": [
6 "rhel -7-server -rpms"
7 ]
8 }
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Compare script output

1 Number of CVEs returned from localhost: 9
2 Number of CVEs returned from VMaaS: 0
3 Number of CVEs without a patch returned from localhost: 0
4 CVEs returned from localhost but not from VMaaS:
5 [’CVE -2021 -35550 ’ , ’CVE -2021 -35603 ’ , ’CVE -2022 -21248 ’ ,
6 ’CVE -2022 -21293 ’ , ’CVE -2022 -21294 ’ , ’CVE -2022 -21340 ’ ,
7 ’CVE -2022 -21341 ’ , ’CVE -2022 -21360 ’ , ’CVE -2022 -21365 ’]
8 CVEs returned from VMaaS but not from localhost: []

Result: In this case the java package update is not available from currently enabled
repository rhel-7-server-rpms, but it is available from rhel-7-server-supplementary-
rpms. However, both of these repositories are mapped to the same CPE label. As
a result, the application acts as the correct repository would be enabled.

This is a case only for a few repositories, which are distributed together, and to cause
any potential problems it requires unusual repository configuration on the system. But
it can be considered as a bug in the Repository to CPE mappings.
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CONCLUSION

This thesis compares a vulnerability detection method using metadata of linux software
repositories in VMaaS to a detection method using OVAL metadata.

The theoretical and analytical part examined how the OVAL works, what are
the existing tools, and what are the differences to the currrent detection method. It
also designed how the potential VMaaS extension could look like and which OVAL
parts makes sense to implement and which not.

The practical part presented a standalone application capable of downloading metadata
from Red Hat public OVAL repository, parsing and importing them to a SQLite
database and exposing them in a form of the HTTP API. The implemented HTTP
API is capable of full system profile evaluation and accepts the same input format
as the VMaaS API. The API was tested using several sample input system profiles
and results were compared with the public VMaaS API. The goal was to prove the
functional parity, extra features provided by the OVAL metadata and test potentially
problematic parts. The implemented application is using a compatible architecture
to VMaaS and can be integrated to it with minor modifications.

The OVAL metadata are convenient for vulnerability detection. Their biggest
advantage is that they contain also rules for detecting vulnerabilities which do not
have an advisory – this is not possible to find out from repository metadata. Also,
in practice, they can detect some vulnerabilities which are not linked from repository
metadata due to an error.

In the end, OVAL vulnerability detection can fully replace the method using
repository metadata. OVAL metadata are represented by a lot smaller amount
of data and the application can populate all metadata in matter of minutes. This is
an improvement to populating all metadata from repositories, which takes hours.

However, repository metadata still provide some metadata, which OVAL doesn’t, e.g.
information about individual packages contained in the advisory or in the repository.
This is not relevant for the vulnerability detection itself, but can provide more
context to the application consumers (users, automated tools). Extra information
about the exact package version included in the advisory, or the information in which
repositories the advisory can be found, is useful during installation of the fixed
package for a given CVE.
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Also, there are notable differences between repositories and CPEs, they do not always
map one to one, as a result, OVAL may report some extra vulnerabilities with
an advisory, but the advisory installation on the system needs additional repository
to be enabled on the system.

TBU in Zlín, Faculty of Applied Informatics 75
