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Téma diplomové
práce:

Porovnání metod detekce zranitelností (CVE) na linuxových systémech

Hodnocení práce:

Úvod práce se zabývá obecným popisem zranitelností, jejich klasifikací a standardními přístupy k
pojmenování napříč různými databázemi. Teoretická část se mimo metody správy balíků a jejich
organizace do Advisories zabývá především standardem OVAL, který je společně se službou
VMaaS podrobněji rozepsán v analytické části a implementován v přiloženém programu.

Přiložený nástroj slouží k porovnání výstupu ze služby VMaaS a evaluace zranitelností pomocí
OVAL. K nástroji jsou přiložena testovací data, což výrazně usnadňuje hodnocení. Výstupem z
programu je přímé porovnání obou služeb na základě počtu detekovaných CVE.

V závěru práce je popsána skutečnost, že evaluace pomocí OVAL má výrazný přínos pro kvalitu
vyhodnocení zranitelností oproti statické analýze pouze pomocí metadat z repozitářů (nejlépe však
v kombinaci obou variant). Práce má tedy velký potenciál pro praktické použití.

Práce splňuje zadání, má praktický přínos a k formální stránce nemám výhrady. Po jazykové stránce
pouze drobné chyby v podobě členů nebo použití tvarů sloves. Některé části práce (např. 6.3)
působí kvůli dlouhým výčtům trochu nepřehledně.

Při obhajobě by mohl Bc. Jan Dobeš zmínit v jakém stavu se nachází integrace OVAL do systému
VMaaS (resp. integrace přiloženého programu do VMaaS).

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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